⁵² *Asolanos*, III, VI, p. 387.

⁵³ «Sane gravia ille commisit, ista passa est: ita huic misereri, atque illum odisse nos decet. Si tamen verba persuasere atque ab illis animus deceptus est, et istam plane tutabimur et causas non difficulter exolvemus.»

*GORGIAE LEONTINI IN
HELENAM LAUDATIO*⁵⁴.

*ENCOMIO DE HELENA DE
GORGAS DE LEONTINOS.*

(1) Urbinum ornamenta boni viri, corporum pulchritudo, animae sapientia, rerum omnium virtus, orationis verus sermo est; at contra dedecus quaecunque ista oppugnant. Equidem viri, mulieres, orationes, actus, res urbesque laudandae sunt quae laudem merentur, quaeque obrobrium, vituperandae. Unus enim error atque ignorantia est si laudanda deshonestemus, ac si quae deshonestanda sunt, extollamus. (2) Eum autem ego decere existimo qui haec sentit: recte proferre quae iure ipso potest, atque eos reprobare qui Helenam calumniati sunt: Helenam, inquam, mulierem de qua poetarum testimonia quae, ut quisque audierat, tradidere, plane uno idem ora universa consentiunt; fama tamen nominis affert memoriam calamitatum. Mihi itaque mens est, ratione orationem firmanti, quicquid illi vitio datur absolvere, eosque mentitos fuisse ostendere qui illam accusaverunt, demum vera promere, tum sedare quas ignorantia per motiones excitavit. (3) Enim vero naturam genusque duxisse a

(1) A las ciudades buenos hombres, al cuerpo belleza, al alma sabiduría, a la acción virtud, al discurso verdad; en contra de todo lo dicho, su contrario. Hombre, mujer, discurso, obra, ciudad, acción: necesario es loar cuanto es digno de loa, cuanto no es digno de ella, vituperarlo. Error igualmente e ignorancia es reprender lo que debe loarse, y loar aquello que debe criticarse. (2) Deber de la misma persona, el decir rectamente cuanto es necesario confiar: quien desaprueba a Helena, mujer sobre la que trata el testimonio de los poetas, la fe de los oyentes y la fama de su nombre, que ha devenido monumento de des-ventura. Es mi voluntad, aportando algunas argumentaciones a mi discurso, rescatar a esa mujer de su triste renombre, demostrar que cuantos la critican van propalando en falso, mostrar la verdad, terminar con los desatinos que la calumnian. (3) Que por naturaleza y por descendencia detenga el primer lugar entre los hombres y las mujeres más eminentes la

⁵⁴ Para el correlato con el original griego, remitimos a la edición citada de Donadi, que nos ha servido de fuente para el texto latino.

primoribus hominum mulieren hanc de qua loquimur, neque obscurum est neque paucis notum. Scimus enim Ledam matrem habuisse illam, parentesque Tyndareum et Iovem, alterum qui se fecit deum, alterum qui se dixit mortalem. Equidem ille visus est, quia se fecit, hic quia se ipse dixit, vocatus, atque ille omnium rex est, iste hominum praestantissimus fuit. (4) Ita ex iis genita coelestibus aequalem formam atque illam quidem non latentem accepit. Nam et plurimo amorum saepe desiderio complures affecit, et multos mortales magnis in rebus egregie cordatos sola ipsa congregavit, quorum pars divitiarum maximarum, pars antiquae nobilitatis gloriam, alii proprias roboris aut sapientiae acquisitas vires habuere, venereque omnes amorum aemulatione atque invicta gloriae cupiditate permoti.

(5) Quis autem fuerit, tum quia praeterea, aut quibus modis voto potitus sit qui illam rapuit, non repetemus. Narrare enim ea quae quisque scit, fidem nimirum accipit, voluptatem tamen afferre nullam potest. Nunc igitur ea pertransibo quae tunc fuere atque ad exordium futurae narrationis procedam, causasque Helenae quibus ad Troiam necessario enavigavit, expediam. (6) Porro vel voluntate fortunae et deorum iussu necessitatisque decreto fecisse illam

mujer de la que hablamos, para nadie es un misterio. Es de sobra conocido que Leda fue su madre, y su padre Tíndaro y Zeus, en verdad un dios que se manifestó como mortal. De los cuales uno, porque lo era, aparecía como tal, el otro, porque así lo decía, vino tomado como tal; y era él de todos el señor, entre los hombres el más potente. (4) Nacida de ambos obtuvo una belleza semejante a los dioses, y la mantuvo sin esfuerzo; provocó a muchísimos numerosísimos deseos de amor, y por su solo cuerpo se juntaron muchos héroes con el fin de acometer grandes empresas; y de éstos quién tenía grandes riquezas, quién pátina de antigua nobleza, quién distinción por su gran fuerza, quién potencia de adquirida sabiduría; y vinieron todos por un bramante amor de victoria y por un indomable deseo de gloria.

(5) Quién y por qué causa y circunstancias, raptada Helena, consiguió satisfacer su amor, no lo diré: pues decir a quien lo conoce aquello que ya sabe da credibilidad, pero no comporta placer. Pero dejando atrás aquello que iba diciendo sobre el tiempo pasado, volveré al exordio del discurso que me dispongo a hacer, y expondré los motivos por los cuales se daban las condiciones para que Helena pudiera zarpar hacia Troya. (6) O por voluntad de

quae fecit, aut vi raptam aut verbis seductam, aut ab amore impulsam fuisse dicamus necesse est. Equidem si quod primum est: nempe qui accusandus est, incusemus. Nam quae deorum nutu statuta sunt, iis humano consilio obsisti nequaquam potest. Natura enim comparatum est non debilioribus impediri praestantiora, sed deteriora omnia ab iis quae prima sunt duci atque agi; item praerite nobiliora, ac solere, quaecumque infra sunt, sequi. Inmortales vero et vires et intellectus et reliqua habent omnia mortalibus meliores. Quare aut fortunae sunt et caelo ipsae culpaee inscribendae, aut omnino Helenam ab infamia liberemus. (7) Coeterum si vi raptata, si iniqua, si iniusta passa est, quippe qui rapuit atque vim intulit is est qui peccavit, ipsa sane quae raptata est ut quae cogitur iniuriam accepit. Verum ille barbarus qui barbarum facinus aggressus est, calumniandus lege, accusandus verbis, rebus ipsis plectendus est; ast ipsi vi coactae, patria exulanti, amicorum orbae quid obstat quin decenter potius misereamur quam maledicamus? Sane gravia ille commisit, ista passa est: ita huic misereri, atque illum odisse nos decet. (8) Si tamen verba persuasere atque ab illis animus deceptus est, et istam plane tutabimur et causas non difficulter exolvemus.